
 
 
DICATECh  
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
Politecnico di Bari 
 
 

 

.     D.D. 96   
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23, comma 2; 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14/03/2019; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale n. 283 
del 29 luglio 2014; 

VISTO  il “Regolamento di Ateneo recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori e dei ricercatori di 
ruolo” emanato con Decreto Rettorale n. 254 del 26 giugno 2012; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 431 del 23/07/2020 con il quale è stato emanato il bando per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento per l’A.A. 2020/2021 nell’ambito dei corsi di laurea e laurea magistrale del 
DICATECh;  

VISTO l’art.4 del citato bando; 

VISTA la regolarità delle domande di supplenza presentate a fronte del bando in parola; 

PRESO ATTO delle valutazioni operate dalle commissioni preposte, nominate con DD 94 del 28/09/2020; 

CONSIDERATA l’urgenza di definire le assegnazioni delle discipline, visto l’imminente inizio delle attività didattiche; 

DISPONE 

per l’A.A. 2020/2021, l’affidamento degli incarichi di insegnamento come riassunti nelle tabelle che seguono: 

 

Corso di Laurea Professionalizzante in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – L7 – BARI- SEDE BARLETTA 

DOCENTE INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 
COSTO 

ORARIO 
€ 

IMPORTO 
TOTALE 

€ 

PAVONE Gaetano Fondamenti di Statica ICAR/08 6 L7 
BARI/ 

BARLETTA 
II 1° 30,00 1.800,00 

RUGGIERI Sergio Sicurezza Strutturale ICAR/09 6 L7 
BARI/ 

BARLETTA 
III 1° 30,00 1.800,00 

 

Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale– L7 – BARI e TARANTO 

DOCENTE INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 
COSTO 

ORARIO 
€ 

IMPORTO 
TOTALE 

€ 

DE GISI  
Sabino 

Elementi di Ingegneria Sanitaria + 
Tecnologia per la tutela ambientale: 
2° Modulo: Tecnologia per la tutela 

ambientale 

ING-
IND/22 6 L7 TARANTO III 2 30,00 1.800,00 

DE GISI  
Sabino 

Elementi di Ingegneria Sanitaria + 
Tecnologia per la tutela ambientale: 
2° Modulo: Tecnologia per la tutela 

ambientale 

ING-
IND/22 6 L7 BARI III 2 30,00 1.800,00 

DE FINO  
Mariella  

Architettura Tecnica 
ICAR/10 6 L7 BARI II 2 30,00 1.800,00 

PORCO 
Francesco 

Fondamenti di tecnica delle 
costruzioni ICAR/09 6 L7 BARI III 2 30,00 1.800,00 

PORCO 
Francesco 

Fondamenti di tecnica delle 
costruzioni e sostenibilità delle 

strutture: 1° modulo: Fondamenti di 
ICAR/09 6 L7 TARANTO III 1° 30,00 1.800,00 

Prot. 0022371 del 05/10/2020 - [ Cl. VII/4] <NomeRep>



 
 
DICATECh  
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
Politecnico di Bari 
 
 

 
Tecnica delle Costruzioni 

PORCO 
Francesco 

Fondamenti di tecnica delle 
costruzioni e sostenibilità delle 

strutture: 2° modulo: Sostenibilità 
delle strutture 

ICAR/09 6 L7 TARANTO III 1° 30,00 1.800,00 

RICCI  
Eleonora 

Scienza delle costruzioni 
ICAR/08 12 L7 TARANTO II 2 30,00 3.600,00 

INTINI  
Paolo 

Sistemi di mobilità Sostenibile + 
Infrastrutture di viabilità pedonale - 
2 Modulo: Infrastrutture di viabilità 

pedonale, ciclabile e motorizzata 

ICAR/04 6 L7 TARANTO III 2 30,00 1.800,00 

 

Corso di Laurea in Ingegneria Edile – L23 – BARI 

DOCENTE INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 
COSTO 

ORARIO 
€ 

IMPORTO 
TOTALE 

€ 

BOTTIGLIERI Osvaldo Fondamenti di Geotecnica ICAR/07 6 L23 BARI III 1° 30,00 1.800,00 

 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi Edilizi – LM24 – BARI 

DOCENTE INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 
COSTO 

ORARIO  
€ 

IMPORTO 
TOTALE   

€ 

DI MUNDO Rosa Materiali innovativi per l’edilizia ING-
IND/22 6 LM24 BARI II 2 30,00 1.800,00 

CALDERAZZI Antonella Storia delle Tecnologie 
dell’Architettura ICAR/10 6 LM24 BARI I 1 30,00 1.800,00 

 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio – LM35 – BARI e TARANTO 

DOCENTE INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 
COSTO 

ORARIO 
€ 

IMPORTO 
TOTALE  

€ 
DE FINO  

Mariella 
Tecnologia delle Costruzioni 
Sostenibili ICAR/10 6 LM35 TARANTO II 2 30,00 1.800,00 

SOLLECITO Francesca 
Complementi di Geotecnica + 
Rischio Geotecnico - 2 modulo: 
Rischio Geotecnico  

ICAR/07 6 LM35 BARI II 1 30,00 1.800,00 

 

La spesa relativa graverà sul budget stanziato a questo Dipartimento per l’affidamento a titolo oneroso degli incarichi di insegnamento 
per l’A.A. 2020/2021.  

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari, 2 ottobre 2020       Prof. Umberto Fratino  


